(a) *Apodiare* (fulcire, sustinere) in usu est a scriptores infimae latinitatis. De S. Ivone legitur in Inquisit. pro ejus canonizatione: *Sedendo et se apodiando de pectore super libros, et inclinato capite dormiebat.*

(b) Super misericordias. *Misericordias* vocat sellulas, erectis formarum subselliis apposi-

tas, quibus stantibus senibus vel infirmis per misericordiam insidere conceditur, dum alii stant. De his statuta ord. carthusiensis: *Stent in sedibus suis versâ facie ad altare, donec, ad misericordias... inclinent. Et mox: In festis duodecim lectio-*

num ad misericordias inclinamus.

DE DOCUMENTOS.

241

seniores procidebant, et adorabant viventem in saecula saeculorum; et quia nos non habemus alas, velamus facies nostras sicut mellis possumus, ut laudem angelorum saltem in aliquo imitemur. Et dicto *Sanctus*, nos surgimus certis temporibus, vel aliis flectimus genua, proculentes super formas. Et in elevatione corporis Christi deponimus caputia, et humiliter genuflexo adoramus Redemptorem nostrum. Et hoc modo post *Sanctus* faciebant in gloriâ aeternâ viginti quatuor seniores iacentes, id est, deponentes coronas suas ante tronum, ut habetur Apoc. 4. cap. in fine. Ultimè elevatâ hostiâ nos cadimus proni in terrâ in facies nostras adorantes Deum nostrum, quem oculis nostris sub sacramento vidimus. Moyses etiam viso Domino in rubro, abscondit faciem suam, sicut fecit Abraham quando apparuit sibi Dominus Genes. 17. cap. in princ.; ubi viso Domino cecidit pronus in terra. Ita fecerunt Moyses, et Aaron viso Domino Num. 16. cap. justa medium. Sic fecit iterum Abraham Gen. 18. cap. et multi alii sancti in veteri Testamento, quod ommito causâ brevitatis. Isto modo revelatum est B. Ioan. in novo testamento fieri per sanctos in gloriâ aeternâ. Ubi dictâ gloriâ cum benedictione sedenti in trono, viginti quatuor seniores ceciderunt in facies suas, et adoraverunt viventem in saecula saeculorum (Apoc. 5. cap. in fine). Et istâ consideratione facie velatâ, sive ejus loco, capite cooperito, stamus usque post communionem. Item ex eo, ut in illo intervallo temporis possint quibus datur gratia, cum lacrymis et devotione cogitare et contemplari dominicam passionem, quae per ea, quae tunc aguntur, significatur. Nam aspectus tam activus quam passivus, ut plerumque facere cessare (a), vel refrigerescere fervorem

(a) Puto legendum: ut plerumque solit, facit cessare &c.

devotionis, et mentem humanam variis cogitationibus agitari. Item ex eo, quia cum habitu lugubri, quantum possumus, quod significatur per capitum velamen, seu cooperaturam, debemus de passione D. N. J. C. et de ejus morte cogitare illo tempore quo nobis sub veritate sacramenti representatur. Nam in elevatione hostiae mysticè significatur elevatio de sanctissimo corpore Dominico facta in cruce: et exinde usque ad communionem, ea quae in ipsius complemento passionis acta sunt. Item ex eo, quia illo tempore à sextâ usque ad nonam tunc factae sunt teuebrae in universâ terrâ, ut habetur Lucae 24. cap. et Mat. 20., et Marci 15. cap. Nam expirante Domino, obtenebrata est terra, ut saltem creaturae irracionales, sicut poterant, faterentur illum esse Deum eorum, qui ita turpius patiebatur, et compateretur sibi: quod nos illa contemplando obtenebramus caput. Unde debes scire, quod omnia quae acta sunt in passione Christi Domini, significantur in sacrificio missae, sive per verba, sive per signa, sive per cruces, sive per gestus, sicut sub tam brevi mysterii tempore compendiosè fieri potest. Nos etiam confecto sanguine elevamus modicum calicem; et de ista elevatione est ratio litteralis propter periculum altioris elevationis, ne sequatur sacramenti effusio, sicut aliquando aliquibus contigit. Item ut sit uniformitas, ut tam juvenes qui elevare possunt, quam senes praecipue trementes, qui sine periculo effusionis non possunt elevare, sint in hoc conformes. Et istud idem observatur, vel saltem debent observare aliqui mendicantium, ut audivi à quodam notabili praclato eorum: videlicet, quod non debent elevare calicem nisi usque ad nasum; et ita à multis fieri vidi. Tamen propter conversationem et frequentiam saecularium, ut non sit diversitas, conformat se cum ritu clericorum saecularium, sicut nos facimus extra do-

mos nostras celebrantes inter saeculares, ne scandalicentur in diversitate rituum, non intelligentes secretiora mystaria. Argumentum *cap. Deus ext. de vita et honestate clericorum.* Ratione autem mysticâ fit, ut significetur quod nihil amplius est sub hostiâ, quam sub calice, et è contra, quamvis diversae formae sint panis, et vini. Tamen post consecrationem nihil plus vel minus est sub unâ formâ, quam sub aliâ. Ideo adorato Domino sub unâ specie, non adoratur à viris spiritualibus, nec est necesse quod sub aliâ specie adorent, nisi mentaliter. Praecipue quia species viæ etiam per elevationem non potest videri; sed dumtaxat argentum, vel aurum. Idcirco etiam cessamus ab illâ calicis elevatione, quia nec per illam ostendimus in suâ specie sacramentum. Et in hoc conformamur universaliter et catholicae ecclesiae, quae hodiè communicando fideles solum corpus consecratum tribuit, et non sanguinem. Et tamen non possunt ex hoc conqueri christiani, nec conqueruntur, licet sub utraque specie reciperent antiquitùs, ut habetur in decretalibus. Quia sive sub unâ, sive sub dupli specie, nihil amplius, vel minus sumunt. Et fuit mutatum propter aliqua pericula, praecipue effusionis, ut dictum est in elevatione. Et etiam ut crederent firmiter integratatem certam sacramenti sub illius specie; et istae rationes ratificant ritum nostrum. Et iterum istud in nostro ordine observamus ad hoc, ut nobiscum audientes divina, cujuscumque status sint, instruamus, et incitemus nostro exemplo ad devotionem, et fervorem fidei circa tantum sacramentum ad majorem honorem divinum, ita ut viso sacramento perfectè sub specie panis, dum consecratur sanguis non expectantes eum videre, adorent Salvatorem suum proni in terrâ, osculando terram in signum humilitatis, et profundæ reverentiae; ut amplius circa divinum honorem agamus, quam circa principes et

244

APENDICE

domnos, quibus flectimus genua. Sic nos facimus, morem sanctorum patrum veteris, et novi Testamenti, ut dictum est, imitantes. Et isti humiles gestus corporis circa reverentiam nostri Redemptoris inducunt multos ad devotionem et compunctionem, plus quam genuflexiones; et sic vidi fieri frequenter etiam apud saeculares devotos. Item ex eo elevamus etiam hostiam solum, ut significemus totum Christum integrerter elevatum affixum in cruce, quod significatur ut diximus, in elevatione hostiae. Et si dicatur quare saeculares non significant istud idem, respondetur quod quilibet habet suas laudabiles observantias, et considerationes, et in hac varietate considerationum amplius viget laus Dei, quia alius sic, et alius sic, ut dicit apostolus, ex quo convenimus in eadem fide, et in reverentia unius Dei, et Salvatoris nostri J. C.

Ultimò, ex praeditis considerationibus nos cantato semel *Agnus Dei*, procumbimus iterum proni in terrā, orantes, et adorantes usque ad sumptionem perfectam sacramenti, et tunc surgimus, et cantamus bis *Agnus Dei*. Quamvis per superius dicta assignentur efficaces rationes quare in terrā proni procumbamus, potest etiam alia ratio haberi. Nam dum sacerdos habens sacramentum vitae, idest, verum nostrum Redemptorem, et D. N. J. C. adorat, et orat pro nobis, nos etiam quibus non debent sufficiere omnes vires corporis ad eum laudandum, orantes simul, et ipsum adorantes in illo gestu corporis humiliiori quo possumus, approbamus, et presentamus simul orationes et desideria nostra Deo, laudantes ipsum, et gratias illi agentes de tanto beneficio, dicentes, *Amen*, ut totum habetur Apoc. 5. in fine. Et istis respectibus cantantes *Credo in unum Deum*, osculantes terram dicimus *et homo factus est*: recognoscentes descensum nostri Redemptoris ad terram, osculantes eam, quam suis gressibus sacratissimis

DE DOCUMENTOS.

245

calcavit, et in qua passus est, et in qua carnem nostram terrenam assumpsit de muliere sanctissimâ, ex terrâ factâ, sicut et nos; et quia in terrâ fudit sanguinem suum, et in eâ sepultus est. Memorantes ergo cum devotione quod Deus factus est homo pro nobis, osculamur terram, quae cum suscepit, cum humiliter adorantes. Item procumbimus in terram post primum *Agnus Dei*, sicut et post elevationem sacramenti etiam alio respectu; videlicet, significantes illam sanctissimam transfigurationem Salvatoris in monte Tabor factam coram tribus apostolis, qua visâ ceciderunt in facies suas, non surgentes nisi cessante, vel recedente illius gloriae splendore. Nec nos surgimus nisi consummato tantae gloriae sacramento. Et etiam procumbimus in terram, quasi tenentes, et osculantem per fidem, et adorantes pedes nostri Redemptoris, memorantes quae fecit Magdalena cum aliis mulieribus (Math. ultimo). Et ideo à principio cantamus unum *Agnus Dei*, ut liberius vacemus adorationi, et devotae orationi. Et sumpto sacramento surgentes ab adoratione, tunc cantamus duo *Agnus Dei*, dum sacerdos alia perficit, quae ad completionem mysterii pertinent. Item etiam ut significemus quod non solum in sacramento, quod significat passionem, sed etiam post consummationem sacramenti credentes firmissime cum regnante in coelis, tamquam à vero Agno petimus remissionem peccatorum, significante illum Agnum adoratum super montem Sion à centum quadraginta quatuor millibus (Apoc. 14. cap.). Item ut significemus quod divina pietas ad remissionem peccatorum, et ad alia spiritus charismata, non est alligata sub virtute sacramentorum, quoniam sine quocumque sacramento potest omnia dare, et remittere. Et idcirco hoc credentes, consummato sacramento petimus bis tamquam ab Agno immaculato indulgentiam peccatorum, dicentes bis *Agnus Dei*, qua-

si asserentes majorem esse, et fuisse suam potestatem, etiam cessante omni sacramento, quam in virtute cuiuslibet sacramenti. Magnificantes (*a*) etiam in cantando primum unum *Agnus Dei*, et postea duos, quod vivente Christo in carne visibili B. Joan. Baptista, à quod istud verbum *Agnus Dei* habuimus, semel dixit (Jo. 1.); Christo autem ascende et regnante in coelo, quod significatur consummato sacramento, multi et multis vicibus cantarunt et geminarunt istud dulcissimum verbum *Agnus Dei*, et dederunt gloriam Deo, et Agno, Apoc. quinto, sexto, septimo, terciodecimo, quartodecimo cap., et quasi per totum. Ubi geminatur frequentissimè *Agnus*, significantes Christum Redemptorem, et Salvatorem nostrum: cui sit gloria, et honor cum Patre, et Spiritu Sancto, in saecula saeculorum. Amen.

Ordinatio facta per reverendissimum in Christo Patrem dominum Bonifacium, priorem carthusiae, de novitio induendo et introducendo in cellam.

EX AUTOGRAGR. IN ARCH. CARTHUS. PORTAE COELI.

Hora qua novitus debet recipi ad ordinis habitum, congregatur conventus in parvo claustro, et novitus jam rassus, et indutus ex toto per aliquem de monachis de habitu quem debet portare in novitiatu, ducitur ad parvum claustrum, ubi prior cucullâ ecclesiasticâ indutus cum stola, et libro ad adventum novitii intrat primus ecclesiam adnuens novitio ut eum sequatur, et postea monachi antiquiores per ordinem intrantes sedes suas. Et prior dicit novitus ad medium gradus altaris, instruens eum ut ge-

(*a*) Significantes.

DE DOCUMENTOS.

247

nibus ad terram flexis inclinatus faciat orationem. Et prior accedit ad penultimam sedem chori sui. Et tunc cantor chori de choro ubi est cantoria hebdomadaria incipit altâ voce sine alleluia ante vel post, nobis stantibus facie ad alterutrum chorū, nec apodiantibus, hinc vel inde versum: *Veni sancte Spiritus*, prout est notatum in graduibus. Et cantato primo verbo, scilicet, *Veni*, statim precumbimus super formas quoisque sit dictum, *Sancte Spiritus*: et tunc surgentes perficimus versum cantando planè et spatiösè stantes ritu quo incepimus.

Quo dicto dicit prior stans rectus ut prius submissâ voce sed intelligibili, nobis inclinantibus super misericordias. ¶. *Confirmat hoc Deus*. ¶. *Quod operatus &c.* ¶. *Dominus vobiscum*. ¶. *Et &c. Oremus. Oratio. Actiones nostras quaesumus Domine &c.* — *Deus qui corda fidelium sancti &c.* — *Per Dominum... ejusdem &c.*

Sub unâ conclusione dicuntur praecedentes duae orationes, et post conclusionem non dicitur *Dominus vobiscum &c.* nec aliud aliquid, sed responso *Amen* cantor incipit submissâ voce Psalm. *Miserere mei &c.* conventu alternatim prosequente. — Et tunc prior accedens ad novitium facit cum surgere de gradu altaris, adnuens ei ut sequatur eum. Et praecedente priore cum aspersorio et libro sequitur novitus, postea ceteri per ordinem, praecedentibus antiquioribus. — Et si praedictus psalmus non sufficit usquequo prior et conventus vel major pars sint in cella novitii, post *Gloria Patri* continuatur Ps. *Quam dilecta*. Ps. *Memento Domine David*, si fuerit necessarium. — Veniens autem prior ad cellae ostium, aspergit novitium, et ingressum cellae, et cellam dicens: *Pax huic domui*. Tenensque manum novitii introducit eum, et ducit ad oratorium, ubi est genibus flexis. — Finito vero psalmo vel psalmis cum *Gl. Patri* sequitur *Kyrie, Chris-*

*te, Kyrit, Pater noster, et Ave Maria. ¶ Et ne nos.
¶ Salzum fac. ¶ Mitte ei, Domine. ¶ Esto ei, Domine.
¶ Nichil proficiat. ¶ Domine, exaudi. ¶ Domine Deus
virtutum. ¶ Dominus vobis. Oremus. Sub una conclu-
sione dicuntur istae tres orationes. Prima Deus qui justificas
impium et non vis &c. Secunda Pretende Domine. Tertia
*Exaudi nos Domine sancte Pater omnipotens &c. Per om-
nia saecula.* Et responso Amen, nichil ultra dicitur. — Sed
prior vertens se ad novitium nominando eum (a), qui ni-
hil respondet, dicit, Domine talis, injungo vobis cellam
et aliorum quae ad nostri ordinis pertinent observan-
tiam, et exercitium in remissionem peccatorum. Et tunc
vocans unum de monachis senioribus, non aetate sed
moribus, aptitudine, discretione, et honestate, secun-
dum verbum Domini dictum Moysi, Numer. XI. cap.
Congreg. LXX viros &c. Quod non intelligitur de aeta-
te, alias quilibet cognovisset qui erant senes, et melius
fuisset Susannam committere Danieli juvenculo, quam duo-
bus presbyteris senioribus. — Dicit prior: (b) Domine ta-
lis, visitabitis istum novitium horis congruis, instruendo
eum in divinis officiis ac ceteris observantiis ordinis. —
Quo finito prior deponit ibidem cucullam et stolam, reci-
piens eas conrarius, vel vicarius, vel antiquior. — Et consue-
vit dicere, benedicite, et possunt loqui de bonis modicis;
et sic quilibet vadit ad cellam suam. — Et si plures simul
recipiuntur, sicut ego (c) in carthusia recepi quinque simul
eadem hora, eodem modo sic eundo ad quemlibet, primò
ad cellam illius qui ponetur in primo loco, et alii reci-
piendi etiam ibunt simul. Et inde itur continuando, vel
iterando dictos psalmos ad cellam secundi, et idem de*

(a) Nominat eum.

(b) Nominat eum.

(c) Bonifacius prior carthu-

siae.

alio vel aliis sequentibus. Sed ille qui jam est incellatus, pro tunc non vadit ad alios, sed remanet in celia.

De aegrotis visitandis, et defunctorum sepulturâ juxta ritum FF. carthusiensium, auctore, ut creditur, V. D. Bonifacio Ferrer.

EX ARCH. CARTHUS. PORTAE COELI.

Ordo ad visitandum aegrotum.

Cum aegrotus frater morti appropinquare putabitur, congregetur conventus ad visitandum et inungendum eum. Omnibusque necessariis preparatis, praecedunt qui portant ignem, crucem, aquam benedictam, scilicet, sacrista, diaconus, procurator vel vicarius. Sequitur sacerdos induitus cucullâ ecclesiasticâ cum stolâ, et portans librum ordinis, nisi sit corpus Domini portaturus: tunc enim portatur ab alio; deinde sequuntur antiquiores, et ceteri per ordinem, et in eundo dicitur: *Miserere mei, Deus.* Porro si infirmus eâ die non communicavit, portat sacerdos corpus Domini, et calicem habeat ad eum communicandum. Aportatur etiam vinum et aqua, et praeparatur cinis benedicendus. Et intrans domum, dicat sacerdos aspergens aquam sanctam: *Pax huic domui, et omnibus &c. R. Amen.* Tunc dicit infirmus: *Confiteor, si scit. Si non, maternâ linguâ generaliter confitetur....conventus congregetur privatâ confessione.* Sed et tunc si quid ad memoriam reduxerit, privatim confiteri poterit. Post confessionem dicit sacerdos: *Misereatur tui omnipotens &c. et absolvit eum.* Et post absolutionem dicat sacerdos: *Salvum fac &c. R. Deus meus &c. Esto ei &c. R. A facie &c. Nihil proficiat &c. R. Et filius &c. Dominus vobiscum. Oremus. Ora-*

tio. Haec et sequentes orationes dicuntur sub una conclusione. Deus qui famulo tuo Ezechiae ter quinos annos ad vitam donasti; ita et hunc famulum tuum à lecto aegritudinis suae potentia tua erigat ad salutem. *Oratio.* Deus, qui beatum apostol. tuum Jacobum loquutus es dicens: Infirmatur quis &c. — Qui vivis... ejusdem &c. Deinde dicitur Ps. *Domine ne in furore &c.* primus. Post cujus finem ungitur ejus visus, et dicitur: *Per istam unctionem.... per visum.* Et ita post singulorum VII psalmorum finem repetitur haec eadem oratio ad singula quibus inungitur loca, idest, ad auditum, ad odoratum, ad gustum, sive loquaciam, ad tactum, sive ad manus, ad incessum pedum, ad ardorem libidinis, idest, ad renes. Et ad singulas unctiones fit tersio cum stupâ, postea iterum tergitur os ejus mapâ, sacerdosque digitos tergit et abluit, et ab omnibus tanquam profecturus piè osculat +. Dicit infirmus *Credo in Deum*, vel instruitur ut fidem ecclesiae catholicae maternâ linguâ confiteatur. Et hortatur ut veniam petat, et in se peccantibus de corde puro dimittat. Quo facto communicat, cantantibus qui assunt communionem: *Hoc corpus, quo d pro tobis tradetur: hic calix novi testamenti est in meo sanguine, dicit Dominus: hoc facite quotiescumque sumitis, in meam commemorationem.* Post haec dicuntur orationes istae sub una conclusione: Dominus vobiscum. Oremus. *Oratio.* Respice Domine, famulum tuum in infirmitate sui corporis laborantem, et animam refove &c. *Oratio.* Deus qui facturæ tuae pio semper dominaris affectu, inclina &c. *Oratio.* Deus qui humano generi et salutis remedium, et vitae aeternae munera contulisti, conserva &c. Per Dominum.

Sequitur benedictio cineris, cui infirmus superponendus est. *Oratio.* Deus indulgentiae, pietatis, et misericordiae, qui ninivitis cinere et cilicio indutis, et misericordiam

DE DOCUMENTOS.

251

tuam clamantibus subvenisti: exaudi nos propitius, et hanc creaturam cineris, qua peccatores indulgentiam tuae sanctae misericordiae implorantes utuntur, benedixce-re dignare, et sanctificationis tuae gratiam super eum infunde: ut quicunque pulveris hujus conclusione asper-sus fuerit, indulgentiam, et remissionem omnium pecca-torum à te, piè, omnipotens Deus, mereatur accipere. Per Dominum. *Et aspergit cinerem aqua sancta.* — His peractis, aqua benedicta in aliquo vase ibi remaneat. Sa-cerdos vero et conventus revertuntur eo ordine quo ve-nierunt.

De appropinquante ad mortem.

Cumque jam mori putabitur ab hiis qui ei serviant, signo dato, postposita omni occasione occurunt cuncti, nisi tunc in ecclesiam divinum contigerit celebrari offi-cium. Tunc enim prior, vel cui ipse iniunxerit habens cucullum ecclesiasticam et stolam cum duobus aut tribus ad morientem festinat. Depositoque eo super benedictum cinerem (*a*) laetaniā pro ut res patitur longam, vel bre-vem faciunt, sacerdote cum cucullā ecclesiasticā et stolā illam inchoante.

Dicitur laetania sanctorum. Et in fine: *Pater noster. Salvum fac &c. Esto ei &c. Nichil proficiat &c. Domi-nus vobiscum. Oremus.* Misericordiam tuam, Domine sancte, Pater omnipotens, aeterne Deus, pietatis affectu rogare pro aliis cogimur, et qui pro nostris supplicare pec-catis nequaquam sufficiimus, tamen de tua confisi &c. Per Dominum.

(*a*) Sufficit lectum in quo generalis anni M. CCCCXXII. jacet modico cinere respergi se- factam, cundum ordinationem capituli

Quid siendum quando tardat mori.

Quo mori tardanti, qui circa eum cum licentiâ remanserint, legant passiones. Quo defuncto, signo postis iterum congregantur omnes, nisi tunc divinum officium in ecclesiâ celebretur: quia tunc, ut supradictum est, prior, vel is cui injunxerit, portans secum stolam cum cucullâ ecclesiasticâ, cum duobus aut tribus ad mortuum festinat, et statim à praesentibus dicantur V psalmi. *Verba mea, Domine, ne in furore. Dilxi. Credidi propter. De profundis. Pater noster. Ave Maria. A portu inferi. Dominus vobiscum.* Oremus. Deus cui proprium est misereri semper et parcere, propitiare animae famuli, et sacerdotis tui (si sacerdos fuerit) et omnia &c. Per Dominum. Exinde agenda plenaria cum laudibus et vesperis. Post hanc psalterium. Interea abluitur defunctus, et induitur monachus cilicio, et tunica, cucullâ, caligis et pedulibus. Latus tunica, et capucio, caligis et pedulibus (a). Inde imponitur feretro.

Parato igitur corpore et fossâ apertâ, si defunctus est monachus, prior indutus cucullâ ecclesiasticâ, et stolâ, praecedentibus qui portant crucem, ignem, aquam sanctam et turibulum, et conventus subsequens veniunt ad cellam ubi est corpus, et de bonâ consuetudine, eundo, et redeundo conventus dicit submissa voce *Miserere mei* &c. quibus cellam ingressis aspergitur corpus, aquâ sanctâ, à sacerdote, à quo etiam turificatur crux ter, et corpus, scilicet faciendo signum magne ✕ cum turibulo super cor-

(a) *Et pedulibus. Pedulia, cucullo, aptatus pedulis pedes pedules, tibalia, pedum in- aperuit. Guigo (Vit. S. Hugon. dumenta. Gregor. Turon. (de n. 30.) Mandare curavit, ut de vitis Patr. cap. VIII.) Denso caligis pedules abscinderet.*

pus: qui modus turificandi servatur in sequentibus quotiens
 turificatur corpus, vel fossa. Et intermissi psalmodiis, di-
 cit sacerdos preces et orationes sequentes cum cucullâ
 ecclesiasticâ et stolâ, altâ voce: *Pater noster &c.* ut in-
 fra. *Et ne nos.* *In memoria &c.* prout est infra punctuatum,
 nichil mutando. Cùm vero laicus defunctus apportatur, su-
 perius ponitur ante portas ecclesiae, et praesente con-
 ventu prior indutus cucullâ ecclesiasticâ cum stoli exit
 ad eum, et aspergit et turificat ut supra, et incipit altâ vo-
 ce: *Pater noster.* *Et ne nos &c.* et subdit per dictas preces
 et orationem. *¶.* *In memoria.* *¶.* *Ne tradas.* *¶.* *Ne intres.*
Dominus vobiscum. Oremus. *Oratio.* Deus cui omnia vivunt,
 et cui non pereunt moriendo corpora nostra, sed mutan-
 tur in melius &c. Per Dominum. — Huius expletis cum
 psalmodiâ submissâ, ut dictum est supra, fertur in eccl-
 esiam, praecedentibus qui portant aquam sanctam, ignem,
 crucem, turibulum, et sacerdote, et conventu. Cum autem
 est corpus ad introitum ecclesiae, cantor incipit altâ voce
R. Credo quod &c. Interim collocatur crux ad caput, et
 unicum lumen. *R. cum ¶.* et repetitione finita cantatur
Kyrie eleison, Christe, Kyrie, et incipit sacerdos altâ vo-
 ce: *Pater noster,* et aspergit corpus et turificat crucem
 et corpus, et subdit: *Et ne nos &c. A porta. Nichil pro-*
ficiat. Ne intres. *Dominus vobiscum.* Oremus. *Oratio.*
 Suscipe Domine animam famuli tui, quam de ergastulo
 hujus saeculi vocare &c. Per Dominum.

Posito autem in ecclesiâ defuncto, repetitur psalmo-
 dia ubi fuerit intermissa; et hoc omnino procuratur, ut
 duo ad minus psalteria dicantur, unum in ecclesiâ, alterum
 in cellis cum veniis. Si verò de eo quod in ecclesia dicen-
 dum est, restiterit aliquid, redditur in cellis. Nam si tem-
 pus permittit, eadem die, non tamen nisi prius pro eo
 missâ cantatâ, sepelitur: sin autem, servatur in crastinum,

noctemque ipsam Monachi cum laicis et pro ipsius numero, et pro ipsius quantitate dividunt circa corpus, psalterium frequentantes (*a*). In crastino autem, missâ cunctis cantatâ praesentibus, sepe iit hoc modo. Stat chorus juxta corpus, et sacerdos indutus albâ cum stolâ, et manipulo à dextris contra medium feretri, et incipit alta voce: *Pater noster*. Et aspergit corpus, et turificat crucem, et corpus, et subdit: *Et ne nos.* — *A porta.* — *Dominus vobiscum.* Oremus. *Oratio.* Deus vitae dator, et humanorum corporum reparator, qui te à peccatoribus exorari voluisti, exaudi &c. Per Dominum. *R.* *Credo quod &c.* *Kyrie eleison.* *Pater noster.* Aspergit, et turificat. *Et ne nos.* — *Ne intres.* — *Dominus vobiscum.* Oremus. *Oratio.* Deus qui animarum amator es, animam famuli tui, quam cum in corpore maneret, vera tenuit fides &c. Per Dominum. *R.* *Ne abscondas &c.* *Kyrie eleison.* *Pater noster.* Aspergit, et turificat. *Et ne nos.* *Ne tradas.* Dominus vobiscum. Oremus. *Oratio.* Non intres in judicium cum servo tuo, Domine &c. *Kyrie eleison.* *Pater noster.* Aspergit et turificat. *Oratio.* Fac, quae sumus Domine, hanc cum servo tuo misericordiam &c. Tunc portatur ad tumulum cum psalmis infrascriptis. Et praecedunt qui portant aquam sanctam, ignem, crucem, quae in quadragésimâ cooperta fertur et portatur à novitio, turibulum à procuratore, cetera à laicis deferuntur; post hos sacerdos: sequuntur antiquiores, deinde qui portant corpus, e: post illos laici fratres, et donati (*b*). *Ps.* *In exitu.* *Miserere.*

(*a*) Capitulum tamen gene- nasteriis offerebant; vel, us- rale dispensavit ut sine missâ habent statuta ord. cartus. ann. possit sepeliri, si de ejus re- 1368. (part. III. cap. III. §. servatione periculum immine- 4.) qui ordini se et sua dede- ret.

(*b*) *Donati* dicti laici con- tinuè. Conversos omnes dona- versi, qui sese et bona sua mo- tos usitato vocabulo nuncupar-

DE DOCUMENTOS.

255

Confitemini. Quemadmodum. Memento. Domine probasti.
Inclina. Laudate Dominum de coelis. Benedictus Dominus Israel. Magnificat. Isti psalmi incoepiti in ecclesiis, continuantur alternatim per conventum semper submissâ voce eundo ad sepulturam; et in sepulturâ stantibus monachis unoquoque in choro suo, hinc inde versus sepulturam, modicum segregatis à sepultura, ne mutuo se perturbent. Cùm ventum est ad sepulchrum, qui crucem tenet stat ad caput sepulchri, et qui portat aquam et turibulum juxta sacerdotem, et submissâ voce incipit sacerdos. *Pater noster. Et ne nos. A porta. Dominus vobiscum. Oratio.* Tibi Domine commendamus animam famuli tui, ut defunctus saeculo tibi &c. Per Dominum. Tunc benedicit fossam sic: *Dominus vobiscum. Oremus.* Deus qui fundasti terram, formasti coelos, qui omnia sidera statuta fixisti, qui captum laqueo &c. Per eumdem....ejusdem. Post haec aspergit aquâ sanctâ fossam, turificat crucem et fossam. Deinde ponitur in eâ corpus, et sacerdos primus ponit terram, et dum operitur dicit sacerdos orationes istas, ceteris praedictos psalmos canentibus *Dominus vobiscum.* *Oratio.* Obsecramus misericordiam tuam, omnipotens aeternæ Deus, qui hominem ad imaginem tuam creare dignatus es: ut spiritum &c. Per Dominum. *Oratio.* Deus, apud quem mortuorum spiritus vivunt, et in quo electorum animae, deposito carnis onere, plena &c. Per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et saeculum per ignem. *Oratio.* Te, Domine sancte, Pater omnipotens, aeternæ Deus, supplices exoramus pro spiritu famuli tui, quem ab erroribus &c. Per eum qui venturus est &c. ut supra. *Oratio.* —Oremus, fratres charissimi, pro spiritu chari nostri, quem Dominus de laqueis &c. Qui fuisse; auctor est Trithebusdam monasteriis oblati, in mius (lib. I. epist. 75.) In qui alijs coadjutores audiunt.

vivit. *Oremus.* Deus, qui justis supplicationibus semper presto es, quia pia vota dignaris intueri &c. Per Dominum. *Oratio.* Debitum humani corporis sepeliendi officium fidelium more complentes &c. Per Dominum. *Oratio.* Temeritatis quidem est, Domine, ut homo hominem, mortalis mortalem, cinis cinerem tibi Deo et Domino nostro audeat commendare; sed qui a terra suscipit terram, et pulvis convertitur in pulverem &c. Per Dominum, *Oratio.* Omnipotentis Dei misericordiam deprecamur, cuius iudicio, aut nascimur, aut finimus, ut spiritum fratris nostri quem Domini pietas &c. Per Dominum. *Oratio.* Inclina Domine aurem tuam ad preces nostras quibus &c. Per Dominum. Quibus pariter et psalmis expletis incipit sacerdos altâ voce *Pater noster.* Et aspergit tumulum, turificat crucem et tumulum: sequitur *Et ne nos. Dominus vobiscum.* Oremus iste: Tibi Domine commendamus: require ante benedictionem sepulchri. *Alii oratio.* Deus, cuius miseratione animae fidelium requiescunt; famulis et famulabus tuis omnibus, hic et ubique &c. Per eundem. Et quilibet habet suam conclusionem. Quibus finitis et re. ad quamlibet *Amen* tenente sacerdote aspersorio, et ciminterium aspergente, hoc ipso ordine quo venimus, redimus. Deinde à sepulchro redeunt cantantes: *Miserere mei Deus &c.* et etiam *De profundis*, si opus fuerit. Quo in ecclesiâ finito, dicat sacerdos stans ad lectorium in voce qua dictum est, *Miserere nobis inclinantibus ad.... Requiem aeternam. Pater noster in silentio. Et ne nos. A porta inferi. Dominus vobiscum. Oremus.* Et in ecclesiâ totum completur officium, et dicatur haec *Oratio Fidelium* Deus omnia conditor &c. Qui vivis. Requiescant in pace. Amen.

IV.

Copia de una carta original de Gerónimo de Zurita (a).

En el sobre.— Al muy reverendo y muy magnífico señor, mi señor, el padre D. Miguel de Vera, prior del monasterio de Portaceli de la cartuxa del reyno de Valencia.—

Muy reverendo y muy magnífico señor. Muchos días ha que yo hubiera enviado á V. P. la biblia trilingüe del Cardenal, que compré de la librería del obispo de Osma en seis tomos para ese convento, si se hubiera ofrecido persona cierta con quien embiarla. V. P. perdone la tardanza, y reciba este tan pequeño servicio de mi mano como de quien dessea emplearse en todas las cosas que tocaren á essa santa casa como muy devoto della, y mas obligado. Es obra que quanto mas tiempo passare tendrá siempre mas estimacion, aunque en Anvers se imprime otra, y dicen que con muchos cumplimientos; pero no será poco que tenga la autoridad que á esta se da por todos comunmente. Si por acá se ofreciere alguna cosa en que poder servir á V. P. ó á essa santa casa, será para mí merced muy grande que se me embie á mandar. Guarde nuestro Señor, y prospere á su santo servicio la muy reverenda y muy magnífica persona de V. P. De Madrid á V de Enero de 1571. A todos essos señores padres mios beso las manos. Besa las manos de V. P. su muy cierto servidor.—*Gerónimo Zurita.*